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Wstęp

Wraz z rozwojem rynku oraz globalizacją podejście do roli biznesu w społeczeństwie

uległo zmianom. Organizacje stały się bardziej świadome tego, że dbanie o wysoką jakość

produktów czy usług nie jest już wystarczające. Koniecznością stały się działania związane

z troską o środowisko naturalne, relacje ze społecznością lokalną czy samymi pracownikami.

Wymagane staje się tworzenie nowej jakości, która uwzględnia oczekiwania nie tylko

indywidualnych osób, ale wszystkich interesariuszy. W ciągu ostatnich kilku dekad idea

społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR) bardzo ewoluowała, a zainteresowanie tą

tematyką obecnie jest coraz większe. Rozumienie CSR i sposób, w jaki jest on wdrażany,

różni się w zależności od kraju i czasu, gdyż to różne środowiska biznesowe determinowały

tempo rozwoju tej koncepcji. W rzeczywistości CSR jest reprezentowany jako pojęcie

zbiorcze obejmujące różnorodny zakres zagadnień, których znaczenie dla wyników

biznesowych na poziomie globalnym stale rośnie. Zgodnie z ideą CSR przedsiębiorstwa

zmieniają swoje tradycyjne cele gospodarcze, koncentrując się również na kwestiach

środowiskowych, społecznych i etycznych oraz dostosowując do nich swoją misję, wizję

i strategię. Rozdział pierwszy niniejszej pracy stanowi ogólny opis koncepcji społecznej

odpowiedzialności biznesu w aspekcie teoretycznym. Zaprezentowano w nim krótki rys

historyczny CSR, przegląd definicji, istotę badanego zagadnienia, charakterystykę wybranych

norm i standardów CSR oraz podkreślono rolę interesariuszy w społecznej odpowiedzialności

biznesu.

Obecnie żaden podmiot gospodarczy nie funkcjonuje w pełnej izolacji od innych

podmiotów. Specyficzny charakter procesów gospodarczych powoduje, że muszą one

wchodzić w ciągłe relacje formalne lub mniej formalne z innymi podmiotami, instytucjami

lub organizacjami w układach pionowych lub poziomych. Na podstawie tych relacji można

diagnozować formy współpracy pomiędzy przedsiębiorstwami1. Stopień natężenia tych

relacji jest szczególnie ważny w przypadku prowadzenia działalności w wyspecjalizowanych

koncentracjach sektorowych lub aglomeracjach. W tym kontekście szczególnie istotna

w ostatnich dwudziestu latach stała się koncepcja klastrów. Stanowią one formę

1 Oliński M.: Model biznesu sieci przedsiębiorstw. PWN, Warszawa 2019, s. 7.
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samoorganizacji działalności gospodarczej niezależnych, ale wzajemnie powiązanych,

tworzących mniej lub bardziej skoncentrowane przestrzennie systemy gospodarcze.

Istotą istnienia klastrów jest pobudzanie współpracy pomiędzy podmiotami funkcjonującymi

w ramach klastra oraz rozwój procesów innowacyjnych, co stanowi nowy sposób myślenia

o tworzeniu konkurencyjności przedsiębiorstw. Rozdział drugi niniejszej pracy zawiera

genezę istnienia klastrów, charakterystykę koncepcji sieci oraz klastrów, oraz przegląd ich

kluczowych definicji. W dalszej części rozdziału autorka skupia się na identyfikacji rodzajów

klastrów, biorąc pod uwagę wybrane kryteria, m.in. zasięg terytorialny, wielkość i strukturę

własności klastra, rodzaj prowadzonej działalności oraz fazy rozwoju. W rozdziale trzecim

przedstawiono również europejskie i polskie standardy zarządzania klastrem.

Ostatni podrozdział dotyczy wartości współpracy w klastrach, gdzie uwagę skupiono na idei

współpracy oraz podejściu do klastra jako stymulatora innowacji.

Istotność podjęcia tematu społecznej odpowiedzialności w klastrach po pierwsze

wynika z luki badawczej występującej w literaturze. W literaturze przedmiotu badacze

zajmują się koncepcją CSR w odniesieniu do klastrów od stosunkowo niedawna.

Jak wykazała analiza bibliometryczna tych dwóch obszarów, jak dotychczas nie powstało

wiele prac związanych ze społeczną odpowiedzialnością w klastrach. Zarówno w bazie

Scopus jak i Web of Science nie odnotowano żadnej publikacji zwartej poruszającej to

zagadnienie. Wśród prac dominują artykuły naukowe, a ich łączna liczba nie przekracza 23.

Po drugie, koncepcja CSR uwzględnia oczekiwania społeczeństwa wobec przedsiębiorstw

w aspekcie ekonomicznym, prawnym, etycznym i filantropijnym. CSR odpowiada również

za zachowania podmiotów współpracujących z przedsiębiorstwem, dlatego też może być ona

analizowana w odniesieniu do klastrów i członków klastra. Analizując te dwa obszary należy

zwrócić uwagę na kilka aspektów, które zdaniem autorki niniejszej rozprawy łączą

zagadnienia klastrów i CSR. Są to m.in.: zaufanie, współpraca, konkurencyjność,

zrównoważony rozwój, ekoinnowacje, otwartość, wiedza i tworzenie nowych wartości.

Klastry, aby czerpać korzyści ze współpracy muszą zaufać swoim partnerom.

Takie podejście pozwala na osiągnięcie efektu synergii i tworzenie nowej wartości.

Jedną z korzyści płynących z funkcjonowania klastrów jest wspieranie rozwoju regionalnego

oraz budowanie przewagi konkurencyjnej przedsiębiorstw. Prężny rozwój sektora

przedsiębiorstw oznacza rosnące zatrudnienia, spadek bezrobocia, a w konsekwencji wyższe

zarobki mieszkańców, co realizuje cel rozwoju regionalnego. Z drugiej strony rozwój

klastrów może wspierać realizację zasady zrównoważonego rozwoju na szczeblu

regionalnym. Klastry przyczyniają się także do rozwoju lokalnych rynków pracy,
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dbają o rozwój społeczności lokalnej co zdaniem autorki jest zbieżne z obszarami CSR.

Do czynników sprzyjających wdrażaniu koncepcji CSR w klastrze można zaliczyć m.in.

budowanie marki klastra, pozyskiwanie zaufania inwestorów oraz społeczności lokalnej,

a także zwiększanie siły negocjacyjnej klastra na arenie międzynarodowej. Z drugiej strony

takie działanie może mieć negatywne skutki, jak np. sceptycyzm koordynatorów klastra,

niechęć do współpracy we wspólnych działaniach i inwestowania w CSR czy priorytetowe

traktowanie czynników ekonomicznych.

Identyfikacja m. in. obszarów CSR w klastrach oraz działań jakie podejmują klastry

i członkowie klastra w zakresie społecznej odpowiedzialności stanowi kluczowe zamierzenie

badawcze i ma bardzo dużą wartość poznawczą w ramach dyscypliny nauki o zarządzaniu

i jakości. W rozdziale trzecim przeprowadzono analizę bibliometryczną pojęć: cluster,

regional cluster, industrial cluster, CSR, Corporate Social Responsibility. Źródłem informacji

były następujące bazy: Web of Science Core Collection, Scopus oraz Lens. Druga część

rozdziału zwraca uwagę na wybrane perspektywy teoretyczne, pozwalające prowadzić

rozważania nad społeczną odpowiedzialnością klastrów. Na podstawie dostępnych źródeł

literaturowych przeprowadzono analizę CSR w klastrach opisując czynniki łączące te dwa

zagadnienia. Dokonano charakterystyki m.in. zrównoważonego rozwoju, zaufania oraz

współpracy.

Rozdział czwarty prezentuje wyniki badań własnych autorki rozprawy. Wprowadzenie

do rozdziału stanowi charakterystyka procedury badawczej oraz opis opracowanego modelu

badawczego. Za główny cel pracy przyjęto określenie, które z działań klastrów i członków

klastrów odpowiadają obszarom społecznej odpowiedzialności biznesu. Osiągnięcie

zasadniczego celu pracy wymagało zrealizowania kilku pomocniczych zadań badawczych.

W tym celu przyjęto w pracy dwa cele teoriopoznawcze oraz sześć celów utylitarnych.

Problem badawczy został sformułowany w postaci pytań badawczych, natomiast

uszczegółowienie problemu badawczego nastąpiło w wyniku sformułowania pięciu hipotez.

Podmiotami badań są klastry, koordynatorzy klastra i członkowie klastra, natomiast

przedmiotem badań jest społeczna odpowiedzialność biznesu, działania klastra związane

z obszarami CSR, strategia klastra oraz standardy zarządzania klastrem. W części empirycznej

rozprawy, pierwszym etapem była analiza wybranych klastrów zagranicznych. Następnie

przeprowadzono szczegółową analizę klastrów polskich, na którą składały się: analiza

ilościowa danych wtórnych dotyczących klastrów w Polsce, analiza obszarów CSR zgodnych

ze standardami zarządzania klastrem oraz badania pogłębione w wybranych klastrach

w Polsce. W pracy zastosowano metody badawcze takie jak: analiza literatury, analiza
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bibliometryczna, wielokrotne studium przypadku, analiza dokumentacji, analiza danych

wtórnych, wywiad pogłębiony. Biorąc pod uwagę analizę klastrów zagranicznych i polskich,

w rozprawie kierowano się logiką doboru celowego. Do badań wybrano 6 klastrów

europejskich oraz 6 klastrów polskich, jako kryterium doboru przyjęto zróżnicowanie

geograficzne i specjalizacyjne.

Rozprawę wieńczą wnioski oraz dyskusja. We wnioskach podkreślono jakie działania

społecznie odpowiedzialne są realizowane przez klastry, co było celem głównym pracy.

Opracowane wnioski przyczyniły się do zbudowania modelu społecznej odpowiedzialności

klastra. Dyskusja stanowi dialog pomiędzy wynikami uzyskanymi przez autorkę pracy

a wynikami badań innych badaczy. Dysertacja kończy się bibliografią, spisami tabel

i rysunków oraz załącznikiem, zawierającym kwestionariusz wywiadu.
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ROZDZIAŁ 1 Społeczna odpowiedzialność biznesu w ujęciu teoretycznym

1.1. Historia społecznej odpowiedzialności biznesu

Społeczna odpowiedzialność biznesu stanowi obecnie jedną z kluczowych koncepcji

w zarządzaniu2. Od dziesięcioleci przedsiębiorstwa wykorzystują CSR do działań na rzecz

społeczeństwa, wzmacniając tym samym swoją reputację. Istnieje długa i zróżnicowana

historia związana z ewolucją społecznej odpowiedzialności biznesu3, jednak początki

nowoczesnej społecznej odpowiedzialności biznesu datuje się na drugą połowę XIX wieku,

w której ówcześni przedsiębiorcy J.H. Patterson oraz J.D. Rockefeller stali się prekursorami

ruchu filantropijnego4. W 1889 roku A. Carnegie w swojej książce „Ewangelia bogactwa”

sformułował pierwszą wersję społecznej odpowiedzialności biznesu, powołując się na zasadę

dobroczynności i powierniczości5. Zgodnie z zasadą dobroczynności zamożni mieli udzielać

wsparcia osobom zmagającym się z ubóstwem, dążąc tym samym do poprawy warunków

życia obywateli6. Z kolei zasada powierniczości wymagała od przedsiębiorstw oraz osób

zamożnych traktowania siebie jako „włodarzy powierzonego im majątku, działających na

rzecz ogółu społeczeństwa”7.

Na początku XX wieku w Stanach Zjednoczonych zaczęły powstawać wielkie

korporacje przemysłowe, nastawione na zysk. Zauważono, że posługują się one swoimi

wpływami do zachowań antyspołecznych, m.in. prowadziły one praktyki monopolistyczne,

dyskryminacje cenowe czy przestępstwa podatkowe. Szczególnie uwidaczniało się to po

II wojnie światowej, gdzie gospodarkę światową zdominowały Stany Zjednoczone.

2 Humphreys M., Brown A.D.: An Analysis of Corporate Social Responsibility at Credit Line: A Narrative

Approach. Journal of Business Ethics, No. 80, 2008; Cornelius N., Todres M., Janjuha-Jivraj S., Woods A.,

Wallace J.: Corporate Social Responsibility and the Social Enterprise. Journal of Business Ethics, No. 81, 2008.
3 Latapi Agudelo M.A., Jóhannsdóttir L., Davídsdóttir B.: A literature review of the history and evolution of

corporate social Responsibility. International Journal of Corporate Social Responsibility, No. 4(1), 2019,

pp. 1-2.
4 Visser W.: CSR.2.0: The Evolution and Revolution of Corporate Social Responsibility. [In:] M. Pohl,

N. Tolhurst, Responsible Business: How to Manage a CSR Strategy Successfully. An ICAA Publication, 2010,

pp. 311-313.
5 Rybak M.: Etyka menadżera – społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstwa. PWN, Warszawa 2004, s. 15.
6 Ibidem, ss. 15-16.
7 Adamczyk J.: Społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw: teoria i praktyka. PWE, Warszawa 2009, s. 39.
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W celu ograniczenia nieetycznych zachowań przedsiębiorców już po I wojnie światowej

F.D. Roosevelt wprowadził politykę New Deal, wdrażając ustawy chroniące małych

przedsiębiorców, inwestorów oraz pracowników. Podczas recesji większość gałęzi przemysłu

była poddana ograniczeniom rządu federalnego, który zarządzał cenami, wytycznymi

bezpieczeństwa, warunkami podejmowania działalności, a także zasadami polityki socjalnej.

W konsekwencji podmioty gospodarcze były zmuszone do aktywności w procesie

pomnażania dobrobytu społeczeństwa8. Przełomowe stały się publikacje: The Fundamentals

of Business Ethics (1926)9, Social Responsibilities of the Businessman (1953)10 oraz Silent

Spring (1962)11. W szczególności publikacja R. Carson, gdyż ujawniła zagrożenia dla ludzi

oraz zwierząt związane z zastosowaniem pestycydów, co stanowiło pobudkę do powstania


[…]


zarządzania klastrem zweryfikowano pozytywnie następującą hipotezę badawczą:

H2: Istnieje zależność pomiędzy realizacją standardów zarządzania klastrem

a wyróżnikami ładu organizacyjnego CSR.

W rozprawie sfalsyfikowaną następującą hipotezę:

H1: Istnieje różnica pomiędzy deklarowanymi w dokumentach strategicznych

działaniami CSR a ich rzeczywistą realizacją.

507 Sudoł S.: Podstawowe problemy metodologiczne nauk o zarządzaniu. Organizacja i Zarządzanie, nr 161, 2014,

ss. 11-36.
508 Czakon W.: Tożsamość nauk o zarządzaniu – rozwój, legitymizacja, wyróżniki… op.cit., ss. 122-123.

220

Pozostałe trzy hipotezy zweryfikowano częściowo:

H3: Istotna część działań klastrów odpowiada obszarom społecznej odpowiedzialności.

H4: Głównymi motywatorami podejmowania działań CSR są czynniki wewnętrzne

związane z systemem wartości i osobistych przekonań klastra.

H5: Działania CSR są deklarowane w strategii klastrów.

Na zweryfikowane częściowo hipotezy, biorąc pod uwagę klastry polskie głównie wpływ

miały odpowiedzi klastra Cleantech, który zadeklarował brak podejmowania jakichkolwiek

działań w obszarach CSR. Dotyczy to także jego członków. W związku z powyższym

częściowo sfalsyfikowano hipotezy: H3, H4, H5. Natomiast dla pozostałych pięciu badanych

klastrów została potwierdzona hipoteza H3 i H4. Częściowo potwierdzono hipotezę H5,

gdyż tylko dwa z sześciu badanych klastrów posiadają w swojej strategii odniesienia do założeń

koncepcji społecznej odpowiedzialności. W przypadku analizy klastrów zagranicznych

potwierdzono hipotezę H3. Wszystkie badane klastry realizują wiele projektów,

które odpowiadają obszarom społecznej odpowiedzialności. Sfalsyfikowano hipotezę H5,

ponieważ żaden z badanych klastrów nie posiada w swojej strategii odniesienia do działań CSR.

Natomiast hipoteza H4 nie była weryfikowana dla klastrów zagranicznych, gdyż dane,

z których korzystano nie zawierały informacji na temat motywacji klastra do podejmowania

działań CSR.

W pracy udzielono odpowiedzi na wszystkie postawione pytania badawcze:

P1: Jakie działania klastrów wpisują się w obszary CSR?

P2: W którym obszarze CSR i dlaczego klastry i członkowie klastrów podejmują najwięcej

działań?

P3: Co motywuje klastry i członków klastra do działań CSR?

P4: Jakie działania CSR są podejmowane przez członków klastra?

Na podstawie przeprowadzonych badań klastrów polskich i europejskich można uznać,

że najwięcej działań klastrów występuje w obszarze środowiska oraz zaangażowania

społecznego i rozwoju społeczności lokalnej. Często było to związane z celem głównym

istnienia klastra i obszarem jego działalności, np. klaster energetyczny z założenia

zorientowany jest na energię odnawialną lub sprawiedliwą transformację, co mieści się

w obszarach CSR. W pracy wskazano kilka działań CSR, które są podejmowane przez

członków klastra. Niewielka liczba przykładów była spowodowana brakiem wiedzy ze strony

respondentów, którzy nie prowadzą tak szczegółowej ewidencji. W rozprawie opisano wiele

działań klastrów, które można było zakwalifikować jako społecznie odpowiedzialne,

przykładowe z nich to: współpraca z fundacjami, bezemisyjny transport, współdzielenie się
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zasobami, prowadzenie szkoleń i warsztatów dla lokalnej społeczności, prowadzenie

gospodarki o obiegu zamkniętym.

W niniejszej rozprawie opracowano autorski model społecznej odpowiedzialności klastra

w oparciu o dwie zmienne jakościowe, tj.: inicjatora działań CSR oraz dominujący obszar CSR.

W modelu wskazano cztery wzorcowe zachowania klastrów: biznesowy, scentralizowany,

samoorganizujący się oraz klubowy. Model ten został zweryfikowany empirycznie biorąc pod

uwagę przeprowadzoną analizę wywiadów pogłębionych w polskich klastrach. Najwięcej

klastrów przyporządkowano do wzorca klubowego, gdyż w czterech z sześciu badanych

klastrów występuje silna relacja między członkami klastra oraz posiadają one duży kapitał

społeczny. Inicjatorem działań społecznie odpowiedzialnych w tych klastrach jest koordynator

klastra. Podejmowane działania są wynikiem wewnętrznych potrzeb i przekonań zarówno

koordynatora klastra jak i członków klastra.

Większość zaprezentowanych w niniejszej rozprawie wniosków posiada charakter

aplikacyjny. Opracowany teoretycznie i zweryfikowany empirycznie model społecznej

odpowiedzialności klastra może być wykorzystany przez polskie i zagraniczne klastry.

Aplikacyjnym walorem pracy jest również to, że koordynatorzy i członkowie klastra otrzymują

konkretne narzędzie umożliwiające identyfikację wzorca zachowania klastra, biorąc pod uwagę

realizację działań CSR. Zaproponowany model posiada pewne ograniczenia. W przyszłości

można by rozwinąć go o dodatkowe zmienne, np. źródło finansowania klastra lub fazę rozwoju

klastra, a także zaproponować inne wzorce postępowania.

Przedstawione wnioski uzasadniają potrzebę oraz celowość prowadzenia dalszych prac

badawczych, dotyczących społecznej odpowiedzialności klastrów. Interesujące zatem wydaje

się podjęcie dalszych, pogłębionych badań w zakresie, np.: postrzegania klastrów jako

organizacje społecznie odpowiedzialnych, wpływu podejmowanych działań CSR na wizerunek

klastra, korzyści płynących z podejmowania działań CSR przez klaster, kapitału społecznego

klastra w oparciu o realizowane działania CSR, źródłach finansowania działań CSR

w klastrach.

Zastosowane w pracy metody badacze były skuteczne, gdyż pozwoliły na osiągnięcie

wszystkich zamierzeń rozprawy. Wywiady pogłębione, umożliwiły swobodną rozmowę

z przedstawicielami klastra i tym samym uzyskano wiele informacji związanych z tematem

niniejszej dysertacji. Z pewnością przy zastosowaniu innych metod, jak np. ankieta

internetowa, respondenci nie udostępniliby tak szczegółowych danych. Ograniczeniem

wywiadu był fakt, że koordynator klastra nie posiadał zbyt wielu informacji o działaniach

prowadzonych przez swoich członków. Rozwinięciem przeprowadzonych badań mogłyby być
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wywiady otwarte z każdym członkiem klastra. Takie podejście pozwoliłoby np. na zbadanie

czy działania społecznie odpowiedzialne prowadzone przez klaster są zbieżne z działaniami

podejmowanymi przez jego członków.

Biorąc pod uwagę zaprezentowane wyniki praktyczne analizy klastrów polskich

i europejskich można zauważyć wiele perspektyw rozwoju klastrów. Należy podkreślić,

że działania społecznie odpowiedzialne klastra są często związane z jego podstawową

działalnością, dlatego też ich realizacja nie wymaga od koordynatora klastra podejmowania

dodatkowych działań. Wdrożenie do strategii klastra celów związanych z koncepcją CSR daje

wymierne korzyści zarówno dla klastra jak i dla całego społeczeństwa. Można do nich zaliczyć

m.in.: wzrost zaufania inwestorów i społeczności lokalnej do klastra, zwiększenie

zakresu oferowanych produktów/usług oraz zwiększenie siły negocjacyjnej na arenie

międzynarodowej. Realizacja tych założeń poprzez prowadzenie dialogu społecznego może

przyczynić się także do trwałego wzrostu konkurencyjności danego klastra na poziomie

lokalnym, jak i globalnym.
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Załącznik 1. Scenariusz wywiadu pogłębionego z przedstawicielami klastra

1. Co uważają Państwo za największy sukces klastra?

2. Z czym kojarzy się Państwu koncepcja CSR? Czy są to zadania samego klastra czy

jego członków?

3. Czy działania CSR powinny być realizowane przez klaster?

4. Jak członkowie klastra podchodzą do działań CSR? czy są one potrzebne czy wręcz

przeciwnie?

5. Kto jest inicjatorem działań CSR w klastrze?

6. Jakie działania z zakresu CSR deklarowane są w strategii klastra lub innych

kluczowych dokumentach klastra?

7. Jakie są dotychczasowe efekty działań CSR podejmowanych przez klaster?

8. Jakie działania z zakresu CSR planuje się podjąć w najbliższym czasie?

9. Jakie działania CSR są podejmowane przez członków klastra?

10. Co motywuje ich do takich przedsięwzięć?

11. Jakie zadania CSR są realizowane przez klaster biorąc pod uwagę:

 Ład organizacyjny.

 Prawa człowieka.

 Praktyki z zakresu pracy.

 Środowisko.

 Uczciwe praktyki organizacyjne.

 Zagadnienia konsumenckie.

 Zaangażowanie społeczne i rozwój społeczności lokalnej.

12. W którym obszarze upatruje się najwięcej działań społecznie odpowiedzialnych?

13. Które działania w zakresie CSR wymagają Państwa zdaniem rozwinięcia/poprawy?

14. Jakie problemy występują w podejmowaniu działań CSR?

15. Kto powinien zarządzać realizacją założeń CSR w klastrze?

16. Czy tworzone są raporty działań CSR?