Lublin, dn. 23 listopada 2022 r.

Prof. dr hab. Ewa Bojar
Politechnika Lubelska

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Anny Horzeli pt. „*Spoleczna odpowiedzialność w klastrach*”, przygotowanej pod kierunkiem naukowym dr hab. inż. Sławomira Olko - profesora PŚ.

1. Wstęp

Recenzja została napisana na podstawie umowy o dzieło z dnia 10 października 2022 roku, zawartej między Wydziałem Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej z siedzibą w Gliwicach, reprezentowanym przez prof. dr hab. inż. Jana Kaźmierczaka, Dziekana Wydziału a recenzentem prof. dr hab. Ewą Bojar.

2. Zasadność podjętej tematyki rozprawy doktorskiej

Pojęcia klastery i CSR od połowy XX wieku odgrywają znaczącą rolę w prowadzeniu działalności gospodarczej w świecie. Idee te są znane i realizowane również w Polsce.

W ciągu minionych 60 lat w podejściu do CSR obserwujemy znaczące zmiany. Pojawienie się zbioru różnorodnych definicji jest skutkiem ewolucji koncepcji CSR, wielowymiarowego podejścia do zagadnienia CSR w aspekcie społecznym, ekonomicznym i ekologicznym. CSR to koncepcja zgodnie z którą przedsiębiorstwa uwzględniają społeczne, ekonomiczne, etyczne i ekologiczne aspekty w swoich strategiach i działalności gospodarczej oraz w codziennych decyzjach i kontaktach z otoczeniem. Odpowiedzialność ta obejmuje interesariuszy – wszystkie osoby, których bezpośrednio lub pośrednio dotyczy działalność firm i która traktuje swoje uprawnienia jako zobowiązania moralne firmy. Koncepcja CSR oznacza prowadzenie działalności gospodarczej w sposób jasny i przejrzysty, uwzględniając zasady etyczne oraz w sposób odpowiedzialny za klienta, pracownika, inwestora, społeczeństwo, środowisko. Pojęcie społecznej odpowiedzialności biznesu nabrało szczególnego znaczenia wraz z rozwojem globalizacji, zwiększaniem konkurencji w skutek dostępności do wielu rynków. Umiędzynarodowienie sprawiło, że obecnie do zdobycia przewagi na rynku nie wystarczą już niskie koszty działalności, produkcji, wysoka jakość wyrobów czy obsługi, a przedsiębiorstwa

muszą konkurować w innych obszarach. W tym wymiarze uznano etykę za nowy, niewykorzystywany dotąd obszar w zdobywaniu przewagi konkurencyjnej. Wdrażanie zasad CSR jest działaniem prospołecznym – nastawionym na podejmowanie lub wspieranie ważnych społecznie inicjatyw, na udzielanie pomocy, czynienie dobra innym podmiotom gospodarczym, instytucjom, społeczności, niezależnie od przyjętej perspektywy czasowej, oczekiwania na korzyści i pozytywne efekty.

W latach 90 XX wieku, obserwowano nasilenie zainteresowania koncepcją klastrów jako narzędzia podnoszącego innowacyjność i konkurencyjność przedsiębiorstw na rynkach krajowych i zagranicznych oraz wpływających na kreowanie międzynarodowej konkurencyjności gospodarek narodowych i regionalnych, szczególnie w okresie globalizacji. Umiejscowienie problematyki CSR w klastrach stanowi novum w naukach o zarządzaniu i jakości. Autorka pracy kierując swoją uwagę na problemy CSR w klastrach, słusznie uzasadniła, że zarówno CSR jak i klastry mają bogatą literaturę przedmiotu, ale występuje luka badawcza w literaturze dotycząca łącznego rozpatrywania CSR i klastrów. Mgr Anna Horzela w pracy doktorskiej podjęła trud wypełnienia tej luki.

Społeczna odpowiedzialność biznesu, na której koncentruje się Autorka, stawia nowe wymagania przed funkcjonującymi klastrami. Współczesne klastry powinny cechować nie tylko innowacyjność, konkurencyjność ale również etyczne zachowanie i dbałość o środowisko naturalne. Należy pozytywnie ocenić fakt, że Doktorantka poświęciła uwagę tym ważnym zagadnieniom.

3. Formalna prezentacja pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska liczy łącznie 258 stron. Składa się ze wstępu, czterech rozdziałów, podsumowania i wniosków, spisów tabel i rysunków, bibliografii i netografii oraz załącznika.

Spis rysunków zawiera 36 pozycji, spis tabel - 26 pozycji a spis załączników stanowi 1 pozycję.

Autorka starannie wyselekcjonowała literaturę przedmiotu. Bibliografia zawiera 376 pozycji. Literatura w postaci książek i artykułów w czasopismach reprezentowana jest w 42% przez autorów zagranicznych. Publikacje krajowe i zagraniczne, z ostatnich 5 lat, stanowią 5,5% zestawienia bibliografii. Krajowe i zagraniczne źródła internetowe stanowią 36 pozycji.

4. Realizacja przedmiotu rozprawy

Praca mgr Anny Horzeli stanowi zwartą całość. Autorka przedstawia tekst rozprawy w postaci w zasadzie prawidłowo skonstruowanych rozdziałów. Analizując strukturę pracy, można mieć zastrzeżenia do bardzo zróżnicowanej ilości stron poszczególnych rozdziałów - rozdział pierwszy liczy 36, drugi 59, trzeci 26 a czwarty 89 stron.

Rozdział pierwszy stanowi przegląd literatury dotyczącej społecznej odpowiedzialności w biznesie. Autorka przedstawiła dorobek naukowy przedstawicieli nauk o zarządzaniu w kwestii istoty i istotności tego zagadnienia. Przedstawiła, krótki opis historyczny CSR.

Dokonała przeglądu definicji występujących w literaturze polskiej i zagranicznej. Przeprowadziła charakterystykę wybranych norm i standardów CSR oraz podkreśliła szczególną rolę interesariuszy społecznej odpowiedzialności.

Drugi rozdział pracy rozpoczyna krótki rys historyczny klastrów. Zawarto w nim informacje na temat identyfikacji klastrów, uwzględniając zasięg terytorialny, wielkość i strukturę własności klastra, rodzaj prowadzonej działalności oraz fazy jego rozwoju. Autorka przedstawiła różne typologie klastrów, porządkując charakterystyki typów klastrów występujące w literaturze. W tym rozdziale Autorka skoncentrowała się również na standardach zarządzania klastrem. W ostatnim punkcie tego rozdziału przedstawiła nowe wartości współpracy w klastrach. Autorka słusznie zwróciła uwagę na pojęcie sieci międzyorganizacyjnych i na związane z nimi korzyści. Dostrzeżenie i przedstawienie w pracy tych zagadnień należy uznać za wzbogacające wiedzę w obszarze zaproponowanym przez Autorkę.

W rozdziale trzecim Autorka przeprowadziła analizę bibliometryczną pojęć: cluster, regional cluster, industrial cluster, CSR, Corporate Social Responsibility. Dokonała tego w oparciu o następujące bazy: Web of Science Core Collection, Scopus oraz Lens. W drugiej części rozdziału Doktorantka przedstawiła, w oparciu o wybrane perspektywy teoretyczne, czynniki pozwalające na wyartykułowanie zależności łączących problematykę klastrów z CSR. Rozdział zawiera rozważania na temat zrównoważonego rozwoju, zaufania i współpracy ujawniając zdolności Autorki do kompleksowego analizowania problemów w różnych konfiguracjach poznawczych.

W tym miejscu nasuwają się pytania: W jakim stopniu analiza bibliometryczna stanowiła inspirację dla badań Doktorantki? Które z „białych plam”, zidentyfikowanych w literaturze objętej analizą, zostały przez Doktorantkę wypełnione?

W ocenie Recenzenta za najwartościowszy, z punktu widzenia realizowanych celów dysertacji, należy uznać rozdział czwarty pracy.

W rozdziale czwartym Doktorantka zaprezentowała autorskie wyniki badań. Rozdział rozpoczyna rysunek przedstawiający przyjętą w pracy procedurę badawczą, którą Autorka konsekwentnie wykorzystuje w prowadzeniu badań i prezentowaniu wyników. W rozdziale tym Autorka, zgodnie z obowiązującymi zasadami przy pisaniu prac doktorskich, prawidłowo sformułowała: cel główny pracy; cele teoriopoznawcze; cele utylitarne; podstawowe pytania badawcze oraz hipotezy badawcze.

Cel główny pracy doktorskiej mgr Anny Horzeli to określenie, które z działań klastrów i członków klastrów odpowiada społecznej odpowiedzialności biznesu. Osiągnięciu tego celu miało sprzyjać określenie i realizacja celów szczegółowych, które Autorka podzieliła na cele teoriopoznawcze i utylitarne. Cele teoriopoznawcze określiła jako: identyfikację obszarów CSR oraz identyfikację kategorii i zmiennych związanych z klastrem i zarządzaniem klastrem. Druga grupa celów wyodrębnionych to cele utylitarne, do których Autorka zaliczyła: identyfikację możliwych działań w obszarach CSR, które występują w klastrach zagranicznych; szczegółową charakterystykę klastrów w Polsce, na podstawie danych wtórnych; określenie powiązań standardów zarządzania klastrem z obszarami CSR; weryfikację spełnienia standardów i obszarów CSR na podstawie danych ilościowych; identyfikację działań w obszarach CSR w celowo wybranych klastrach w Polsce i finalnie opracowanie wniosków oraz modelu społecznej odpowiedzialności klastra.

Autorka w pracy zadała cztery pytania badawcze. 1. Jakie działania klastrów wpisują się w obszary CSR? 2. W którym obszarze CSR i dlaczego klastry i członkowie klastrów podejmują najwięcej działań CSR? 3. Co motywuje klastry i członków klastra do działań CSR? 4. Jakie działania CSR są podejmowane przez członków klastra?

W ocenie recenzenta tak postawione pytania pozwoliły na prawidłowe sformułowanie następujących hipotez badawczych.

H1: Istnieje różnica pomiędzy deklarowanymi w dokumentach strategicznych działaniami CSR a ich rzeczywistą realizacją.

H2: Istnieje zależność pomiędzy realizacją standardów zarządzania klastrem a wyróżnikami ładu organizacyjnego CSR.

H3: Istotna część działań klastrów odpowiada obszarom społecznej odpowiedzialności.

H4: Głównymi motywatorami podejmowania działań CSR są czynniki wewnętrzne związane z systemem wartości i osobistych przekonań klastra.

H5: Działania CSR są deklarowane w strategii klastrów.

Na podkreślenie zasługuje to, że Autorka w sposób prawidłowy zaproponowała i wykorzystwała zróżnicowane metody badań, dostosowując je do problemów i celów badawczych. Dzięki temu w procesie badawczym Doktorantka zweryfikowała postawione hipotezy badawcze. Należy ocenić, że jest to niewątpliwy sukces Doktorantki i jej Promotora.

Z obowiązku ciężącego na recenzencie, chciałabym zauważyć, że prezentacja klastrów w rozdziale czwartym, dotyczy wybranych klastrów w Polsce i za granicą. Podstawę do charakterystyki tych dwóch zbiorów klastrów stanowią różne źródła informacji. Nie daje to wystarczającej podstawy do oceny porównawczej. Niemożliwe jest ukształtowanie opinii, które klastry polskie czy zagraniczne mogą stanowić wzorzec do naśladownictwa pod względem wdrożonego zasad CSR.

Ponadto punkt 4.3 pracy doktorskiej, zawierający analizę ilościową danych wtórnych dotyczących klastrów w Polsce, uważam za wartościowy intelektualnie i umieszczony w odpowiednim miejscu pracy doktorskiej, ale przy próbie ewentualnej publikacji należy go bezwzględnie uaktualnić. Dane zawarte w tym punkcie mają charakter historyczny- pochodzą z 2015 r.

Mimo tych krytycznych uwag, na podkreślenie zasługuje unikalny i użyteczny charakter przeprowadzonych i zaprezentowanych badań. Opracowany model społecznej odpowiedzialności klastra pozwolił na identyfikację czterech wzorcowych zachowań klastrów: wzorzec biznesowy, wzorzec scentralizowany, wzorzec samoregulujący się, oraz wzorzec klubowy. Przedstawione wyniki wnoszą nowe treści teoretyczne i doświadczenie praktyczne do dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości.

Ostatni rozdział pracy doktorskiej stanowi podsumowanie i przedstawia konstruktywne wnioski.

W tym punkcie chciałabym poprosić Autorkę o odpowiedź na kolejne pytanie: Który z modeli A. Carrola czy Y. C. Kanga, D. Y. Wooda był wykorzystywany w działalności polskich i zagranicznych klastrów objętych analizą?

Podsumowując zawartą w tym punkcie opinię stwierdzam, że praca zawiera poprawnie przedstawione treści teoretyczne, poprawnie zaprojektowaną i zrealizowaną część badawczą oraz konstruktywną część wnioskową.

6. Wniosek końcowy

Recenzowana praca prezentuje poziom naukowy odpowiedni dla prac doktorskich w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości.

Konkludując, stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Anny Horzeli odpowiada warunkom określonym w Ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 poz. 1789 t.j.) powinna być przyjęta i dopuszczona do publicznej obrony.

Prof. dr hab. Ewa Bojar